


Budowa Ołtarza Naszej Małej Ojczyzny rozpoczęła się wiosną 2016 roku. 
Jest to miejsce upamiętniające najważniejsze wydarzenia z dziejów chrze-
ścijaństwa w Ustroniu, wybudowane w rocznice: 1150-lecia przybycia misji 
chrystianizacyjnej św. Cyryla i św. Metodego i ich uczniów na Śląsk Cieszyń-
ski, 1050-lecia Chrztu Polski, 775-lecia najazdu tatarskiego, 500-lecia Refor-
macji, 335-lecia Odsieczy Wiedeńskiej (Marsz na Turka) i 100-lecia Bitwy 
Warszawskiej - „Cudu nad Wisłą”.

Ołtarz jest miejscem modlitwy, nabożeństw, spotkań mieszkańców Ustro-
nia oraz turystów i gości, odwiedzających nasze miasto. Jest miejscem wspól-
nego świętowania, np. Poniedziałku Zielonych Świąt.

Pomysł budowy Ołtarza Naszej Małej Ojczyzny stał się udziałem Elżbiety 
i Andrzeja Georgów. Do jego realizacji włączyli się członkowie Chrześcijańskiego 
Stowarzyszenia Ekumenicznego oraz Stowarzyszenia Twórczego „Brzimy”: Zbi-
gniew Niemiec, który wykonał projekty tablic pamiątkowych, Andrzej Pie-
chocki, który czuwał nad wykonawstwem i posadowieniem krzyża i tablic oraz 
Kazimierz Heczko, który wykonywał plakaty i foldery.

Dokładne miejsce budowy Ołtarza Naszej Małej Ojczyzny, dzięki przyzwo-
leniu Okręgowej Dyrekcji Lasów Państwowych w Katowicach i Nadleśnictwu 
Ustroń z nadleśniczym Leonem Mijalem, ustalone zostało w dniu 30 marca 
2016 roku przy szlaku turystycznym żółtym na Małą Czantorię, po lewej stro-
nie idąc od dołu, ok. 100 m powyżej „Biwaku u Jonka”.

Autorami projektu przestrzennego zagospodarowania terenu są: Andrzej 
Piechocki i Sławomir Kohut z Nadleśnictwa Ustroń. Zgodnie z nim stanęły 
pod Małą Czantorią obeliski kamienne z piaskowca brenneńskiego z wyry-
tymi datami: 866, 966, 1241, 1517, 1683 i 1920. 

Pomiędzy obeliskami znajduje się krzyż drewniany, z drewna modrzewio-
wego. W drodze do krzyża mija się tablice pamiątkowe poświęcone  najważ-
niejszym wydarzeniom historycznym z dziejów chrześcijaństwa w Ustroniu 
z okolicznościowymi zdjęciami historycznych obrazów, cytatami z pisanych 
źródeł historycznych i ich komentarzem.

Sfinansowanie projektu było możliwe dzięki środkom pochodzącym z dona-
cji prywatnych osób i firm. Obelisk i tablicę pamiątkową poświęcone 500-leciu 
Reformacji ufundowała Parafia Ewangelicko-Augsburska w Ustroniu.

Realizatorami projektu byli przedstawiciele:
- Chrześcijańskiego Stowarzyszenia Ekumenicznego w Ustroniu,
- Parafii Rzymskokatolickiej św. Klemensa papieża i męczennika,
- Parafii Ewangelicko-Augsburskiej Apostoła Jakuba Starszego,
- Nadleśnictwa Ustroń 
oraz inne chętne do wzięcia udziału w projekcie osoby fizyczne i firmy 

prywatne. W szczególności: Zuzanna i Michał Bożkowie, Teresa i Kazimierz 
Mokryszowie, Urszula i Henryk Kaniowie, firma INŻBUD – Przemysław Sztuka 
i Jacek Sztuka, Elżbieta i Andrzej Georgowie, Urszula Skwara, Robert Anto-
szewski, Andrzej Szela, Konrad Owczarek, Zbigniew Blimke, Jacek Hyrnik,  



Przemysław Korcz, Edward Nowakowski, Ryszard Oszal, Ireneusz Szarzec, 
Wojsław Suchta, Jan Sztefek. 

Wykonanie projektu miało miejsce w okresie od 7 kwietnia do 24 wrze-
śnia 2020 r.

Koszt projektu przedstawia się następująco:
- koszt Krzyża z modrzewia - 1.098 złotych, 
- koszt obelisków - 3.200 złotych,
- koszt tablic pamiątkowych - 4 x 1.600 zł. 6.400 złotych
- koszt tablic pamiątkowych - 3 x 2.500 zł. 7.500 złotych
Razem - 18.198 złotych
Parafia Rzymskokatolicka pw. św. Klemensa papieża i męczennika w Ustro-

niu, Parafia Ewangelicko-Augsburska w Ustroniu i Chrześcijańskie Stowarzy-
szenie Ekumeniczne w Ustroniu w ramach obchodów 1050-lecia Chrztu Polski 
zaprosiły władze miasta Ustroń, jego mieszkańców i gości na uroczyste poświę-
cenie Ołtarza Naszej Małej Ojczyzny w Ustroniu, które odbyło się w Drugi 
Dzień Zielonych Świąt 16 maja 2016 roku (poniedziałek) o godzinie 14.00. 

Obecność księży proboszczów: księdza kanonika Antoniego Sapoty i księ-
dza radcy Piotra Wowrego, burmistrza Ustronia Ireneusza Szarca i przewod-
niczącego Rady Miasta Ustroń Artura Kluza, nadleśniczego Leona Mijala ze 
współpracownikami oraz sponsorów panów: Michała Bożka i Henryka Kani, 
a także naczelnik Wydziału Oświaty i Polityki Społecznej Urzędu Miasta 
Danuty Koenig nadała uroczystości poświęcenia Ołtarza Naszej Małej Ojczy-
zny wysoką rangę.

Po powitaniu gości przez organizatora Andrzeja Georga nastąpiło odsło-
nięcie obelisków. Obeliski z wyrzeźbionymi datami rocznicowymi, przykryte 



były flagami, i tak obelisk 866 – flagą miasta Ustroń, obelisk 966 – flagami 
Polski, Unii Europejskiej i Kościoła rzymskokatolickiego, obelisk 1241 – flagą 
powiatu cieszyńskiego i obelisk 1517 – flagą Kościoła ewangelicko-augsbur-
skiego. W powyższej kolejności panowie: burmistrz Ireneusz Szarzec. prze-
wodniczący RM Artur Kluz, nadleśniczy Leon Mijal, Michał Bożek, Lesław 
Werpachowski oraz Edward Markuzel odsłonili obeliski. 

Poświęcenie Krzyża i miejsca dokonali wspólnie ks. kanonik Antoni Sapota 
i ks. radca Piotr Wowry. Najpierw odczytali Słowo Boże. Potem pod ich prze-
wodnictwem zebrani zmówili wspólnie modlitwę „Ojcze nasz”, a chór Ave 
odśpiewał pieśni: Bogurodzica, Gaude Mater Polonia.

Ponadto na co dzień Ołtarz Naszej Małej Ojczyzny służyć ma edukacji 
historycznej i religijnej mieszkańców, zwłaszcza ustrońskiej młodzieży szkol-
nej, a także turystów i gości przybywających do naszego miasta. O powstaniu 
Ołtarza Naszej Małej Ojczyzny w Ustroniu już zostały powiadomione organi-
zacje przewodników górskich i terenowych, organizacje turystyczne i górskie. 

Warto podejść lub podjechać autem na biwak U Jonka i wyjść zaledwie 
150 metrów wyżej, aby zobaczyć to urokliwe i poświęcone miejsce. 

22 maja 2018 r. miała miejsce uroczystość odsłonięcia tablicy pamiątko-
wej i obelisku poświęconych 335. rocznicy „Marszu na Turka” w Ustroniu, zaś 
w 2019 r. odsłonięto tablicę informacyjną o Ołtarzu Naszej Małej Ojczyzny.

Dzisiejsza uroczystość 25 września 2020 r. odsłonięcia i poświęcenia 
tablicy - 1920. Bitwa Warszawska „Cud nad Wisłą” zakończy całość projektu 
Ołtarza Naszej Małej Ojczyzny.

Opracowali: Elżbieta i Andrzej Georgowie


















